2

[image: ]
РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН И ГОРОД АЛЕКСЕЕВКА»
[bookmark: _GoBack]БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

17 июля 2017 г.							                     № 1053-р
309850 г. Алексеевка.

	Об утверждении Порядка взаимодействия структурных подразделений администрации Алексеевского района при осуществлении закупок малого объема с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» и типовой формы заявки на проведение закупки

           В целях повышения эффективности проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Алексеевского района на основании п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и во исполнение  постановления администрации муниципального района «Алексеевский район и город Алексеевка» Белгородской области от  26.06.2017 года № 403 «Об осуществлении закупок малого объема на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» муниципальными заказчиками, бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Алексеевского района Белгородской области»:
        1. Утвердить Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации Алексеевского района при осуществлении закупок малого объема с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» (приложение № 1). Руководителям структурных  подразделений администрации Алексеевского района, при осуществлении «малых закупок», руководствоваться вышеуказанным Порядком.
2. Утвердить типовую форму заявки на проведение закупки  и  установить  обязанность ее применения при осуществлении закупок малого объема товаров, работ, услуг структурными подразделениями администрации Алексеевского района (приложение № 2).
3.   Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Алексеевского района, председателя комитета экономического развития, финансов и бюджетной политики  Е. М. Серкина.

	[image: Untitled]

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Алексеевского района
                  от « 17 » июля 2017 г. № 1053-р

Порядок
взаимодействия структурных подразделений
администрации Алексеевского района при осуществлении
закупок малого объема с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок»

1. Предмет регулирования
1.1.	Настоящий Порядок взаимодействия структурных подразделений
администрации Алексеевского района при осуществлении закупок малого объема с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» (далее Порядок) на базе программы для ЭВМ «Закупки малого объема», интегрированной с региональной информационной системой Белгородской области «АЦК-Госзаказ» (далее РИСБО «АЦК-Госзаказ»), утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 13.07.2015 года №275-пп «О региональной информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Белгородской области» применяется для осуществления администрацией муниципального района «Алексеевский район и город Алексеевка» Белгородской области закупок в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» у единственного поставщика  (подрядчика, исполнителя) (далее соответственно - Федеральный закон №44-ФЗ, закупки малого объема), за исключением закупок, сведения о которых составляют государственную тайну.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
0. Закупка малого объема - закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.
0. Заказчик – структурное подразделение верхнего (комитет), среднего (управление) и нижнего (отдел, подотдел) уровня администрации Алексеевского района, а также муниципальное казенное учреждение «Центр материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления» Алексеевского района Белгородской области (МКУ «ЦМТОД ОМС» Алексеевского района).
0. Участник закупки, поставщик (подрядчик, исполнитель) – любое юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц, или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, аккредитованное (прошедшее регистрацию) в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок» в порядке, определенном в настоящем Порядке.
0. Контракт (договор) – гражданско-правовой договор на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заключаемый администрацией Алексеевского района с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по итогам осуществления закупки малого объема в форме электронного документа посредством Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» или в письменной форме на бумажном носителе.
0. Электронный маркет (магазин) Белгородской области для «малых закупок» - программа для ЭВМ «Закупки малого объема» состоящая из открытой и закрытой части, расположенных по официальному адресу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://belgorodmarket.rts-tender.ru).
0. Личный кабинет – внутренняя (закрытая) часть Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок», для доступа к которой необходимо авторизоваться с использованием усиленной электронной подписи.
0. Заявка на закупку – запрос администрации Алексеевского района в электронном виде, сформированный ответственным сотрудником на основании информации полей экранной формы, опубликованный с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» и содержащий в соответствии с планом-графиком закупок, предусмотренном статьей 21 Федерального закона №44-ФЗ, информацию о потребности администрации Алексеевского района в товарах, работах, услугах, не являющийся публичной офертой или извещением о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее заявка на закупку).
0. Продукция – товары, работы, услуги.
0. Предложение о продаже – формируемый поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок» перечень продукции для последующего заключения контракта (договора) с администрацией Алексеевского района, а также явно выраженное предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) заключить контракт (договор) на условиях, указанных администрацией Алексеевского района в заявке на закупку.
0.  Ответственный сотрудник – работник контрактной службы администрации Алексеевского района ответственный за осуществление закупок малого объема на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд структурных подразделений администрации Алексеевского района с использованием Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок».

3.  Формирование и проведение закупки
3.1. Заказчик осуществляет подготовку проекта  контракта (договора), описание объекта закупки (товара, работы, услуги).
          3.2. Заказчик определяет и обосновывает цену товара (работ, услуг). При обосновании цены товара (работ, услуг) Заказчик вправе обратиться к ответственному сотруднику за информацией о ценовых предложениях товара (работ, услуг) поставщиков (подрядчиков, исполнителей) размещенных в информационных разделах открытой части Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок».
3.3. Заказчик осуществляет подготовку проекта контракта (договора), заполняет форму согласования закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием закупки, и с приложенными к ней документами об обосновании цены товара (работ, услуг), проектом контракта (договора) направляет в отдел бюджета и бухгалтерского учета администрации Алексеевского района, и руководителю контрактной службы администрации Алексеевского района на согласование.
3.4. После согласования документов указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка Заказчик заполняет форму заявки на закупку. Надлежаще оформленная заявка на закупку и документы, указанные в пункте 3.3. настоящего Порядка, на бумажном носителе и в электронном виде направляются Заказчиком ответственному сотруднику в срок не менее чем за 2 рабочих дня до планируемой даты размещения заявки на закупку в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок».
3.5. Ответственный сотрудник в течение 2 рабочих дней с даты предоставления Заказчиком  документов, указанных в пункте 3.4. настоящего Порядка, формирует и размещает заявку на закупку в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок».
3.7. Заказчик обязан самостоятельно осуществлять контроль подачи поставщиками (подрядчиками, исполнителями) предложений о продаже на размещенную заявку на закупку в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок».
3.8.	Если по окончанию срока подачи предложений о продаже на заявку Заказчика не поступило – Заказчик самостоятельно принимает решение о возможности продления срока подачи предложений поставщика (подрядчика, исполнителя) о продаже, отмене заявки или о заключении контракта (договора) вне Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» с единственным поставщиком (подрядчика, исполнителя), не зарегистрированном в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок» по цене не выше объявленной в заявке, при этом сведения о таком контракте (договоре) Заказчик в течение одного рабочего дня передает ответственному сотруднику для отражения информации о заключенном контракте (договоре) в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок.
3.6. Если по окончанию срока подачи предложений о продаже на заявку Заказчика поступили предложения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) о продаже ответственный исполнитель в течение рабочего дня, следующего за датой окончания подачи заявок по закупке, представляет Заказчику информацию о ценовых предложениях поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
3.7. Заказчик рассматривает поданные предложения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) о продаже и принимает решение о соответствии или несоответствии поданных предложений объявленным в заявке Заказчика условиям. По результатам рассмотрения предложений о продаже Заказчик определяет единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с которым заключается контракт (договор).

4. Заключение контракта (договора) по итогам
закупок малого объема

4.1 Контракт (договор) заключается по итогам закупок малого объема:
1. при осуществлении закупки малого объема путем опубликования в открытой части Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» заявки на закупку с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), который предложил лучшие условия исполнения контракта (договора) в соответствии с условиями заявки Заказчика по наименьшей цене участника закупки. При наличии нескольких предложений с одинаковой наименьшей ценой контракта, контракт (договор) заключается с одним из участников закупки по усмотрению Заказчика;
1. при осуществлении закупки малого объема путем формирования предложения о закупке из предложений поставщика (подрядчика, исполнителя) о продаже, размещенных в открытой части Электронного маркета (магазина) Белгородской области для «малых закупок» с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предложение о продаже которого содержит лучшие условия исполнения контракта в соответствии с потребностью Заказчика по наименьшей цене контракта.
4.2 Формирование и подготовка контракта (договора) для подписания с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) инициируется Заказчиком.
4.3. По результатам закупки Заказчик вправе в течение срока, установленного для заключения контракта (договора), заключить контракт (договор) в письменной форме на бумажном носителе с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в Электронном маркете (магазине) Белгородской области для «малых закупок», либо заключить контракт (договор) по основаниям пункта 8. Регламента осуществления закупок малого объема с использованием электронного ресурса «Электронный маркет (магазин) Белгородской области для «малых закупок», утвержденного приказом управления государственного заказа и лицензирования Белгородской области  от 23 мая 2017 года № 1034 «Об утверждении регламента осуществления закупок малого объема с использованием электронного ресурса».
4.4. Контракт (договор) считается заключенным с момента его подписания уполномоченным лицом поставщика (подрядчика, исполнителя) и уполномоченным лицом  администрации Алексеевского района. Исполнение контракта (договора) осуществляется в соответствии с гражданским законодательством.
4.5. В течение рабочего дня, следующего за датой подписания контракта (договора) Заказчик обязан предоставить ответственному лицу заключенный контракт (договор) для направления сведений в РИСБО «АЦК-Госзаказ».
           4.6. Ответственный сотрудник направляет сведения о заключенном контракте (договоре) в РИСБО «АЦК-Госзаказ» в течение 3 рабочих дней, с момента предоставления Заказчиком контракта (договора) и передает для систематизации и хранения начальнику отдела бюджета и бухгалтерского учета, главному бухгалтеру администрации Алексеевского района.

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Алексеевского района
         от « 17 » июля  2017 г. № 1053-р

Форма
УТВЕРЖДЕНО:

Глава
администрации
Алексеевского района

                                                              Ф.И.О.
(подпись)
 «___»_______________20__г.

Заявка на проведение закупки

	1. Объект закупки, начальная (максимальная) цена контракта (договора)

	_________________________________________
(наименование товара, работ, услуг)

	Начальная (максимальная) цена контракта (договора) рублей.

	Обоснование закупки

	Цена за единицу товара, работ, услуг (руб.)

	Количество  товара, объем работ, услуг
(указывается с единицами измерения)

	Источник (и) финансирования закупки
КБК (Код бюджетной классификации)

	2. Сведения о заказчике (структурном подразделении)

	Наименование заказчика (структурного подразделения)

	Ф.И.О., должность, номер контактного телефона, адрес электронной почты руководителя заказчика (структурного подразделения)

	Ф.И.О., должность, телефон, адрес электронной почты должностного лица заказчика (структурного подразделения),  ответственного за заключение контракта (договора)

	3. Условия проведения закупки, существенные условия контракта (договора)

	Срочная закупка (указывается да/нет)

	Срок подачи заявок (указывается в формате «день/месяц/год» в случае, если закупка не является срочной и может составлять от 2 до 7 календарных дней)

	Срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг

	Место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг

	Плановая дата заключения контракта (договора)

	Описание товара, работ, услуг (прилагается в виде спецификации товара, технического задания, сметной документации и т.п.)

	4. Документы, подтверждающие соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством РФ

	Копии документов, которые участник закупки должен предоставить на момент подачи предложения о продаже

	Руководитель заказчика
(структурного подразделения)
(должность)

Ф.И.О.
(Подпись)

image1.png

image2.jpeg
I'naBa
aIMUHUCTPALIAN

AJekceeBCKOro paioHa C. Cepraues